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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government 

Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë/ Ministarstvo za Obrazovanje, Nauku i Tehnologiju/ Ministry of Education, Science and Technology

Departamenti i Shkencës dhe i Teknologjisë

Departamenti i Shkencës dhe Teknologjisë dhe Këshilli Shkencor i MASHT në vazhdën  e aktiviteteve  të  tyre bazuar  në dispozitat e Ligjit për Veprimtari Kërkimore-Shkencore ,Nr.04L-135 dhe në planin e veprimit të Programit Kombëtar të Shkencës, në lidhje me ngritjen e kapaciteteve njerëzore të institucioneve kërkimore-shkencore të vendit dhe me qëllim të zhvillimit të ndërlidhjes së shkencës me industrinë dhe ekonominë, shpall:
KONKURS

Për financimin e skemave inovative për ndërmarrjet në Kosovë
Departamenti i Shkencës dhe Teknologjisë në kuadër të MASHT-it, vazhdon me mbështetjen e ndërmarrjeve në Kosovë nëpërmjet Skemës Voucher për këshillëdhënie. Kjo skemë ka për qëllim mbështetjen e ndërmarrjeve në zhvillimin e proceseve të tyre të brendshme teknologjike, në mënyrë që ta përmirësojnë performancën dhe efikasitetin ne treg.
Kjo mbështetje përfshin skemën për inovacion në NVM në Kosovë brenda këtyre fushave shkencore:
1. Prodhimi bujqësor dhe sigurimi i ushqimit

2. Burime natyrore, energjia dhe mjedisi

3. Studime shoqërore dhe ekonomike
4.  Inxhinieri elektronike dhe IT
5. Kërkime shkencore në mjekësi
6. Studime gjuhësore,kulturore dhe historike
Qëllimi i skemës voucher për inovacion është  zhvillimi dhe avancimi i lidhjeve  ndërmjet shkencës, teknologjisë në njërën anë  dhe ekonomisë e industrisë në anën tjetër, për përshpejtimin e proceseve të zhvillimit dhe përparimit teknologjik dhe mbështetjen e ndërmarrjeve në Kosovë përmes ofrimit të konsulentëve shkencorë për finalizimin e produkteve inovative.  Konsulentët e përfshirë në këtë skemë janë profesionistë (me gradë shkencore)  dhe  për këtë aktivitet MASHT do të bëjë përzgjedhjen  në bazë të kompetencës profesionale dhe përvojës praktike në fushën përkatëse. Në kuader të kësaj MASHT ofron punësim afatshkurtër ( 5-10 ) të hulumtuesve kosovarë në NVM me qëllim të zhvillimit të produktit dhe shërbimeve të reja inovative të NVM-ve kosovare.
Kush mund të përfitoj nga kjo skemë?
· Ndërmarrjet Kosovare
· Bizneset fillestare (start up).
Shërbimet të cilat nuk financohen nga skema voucher për inovacion 
· Blerja e softuerëve;

· Materialet reklamuese – dizajnimi dhe prodhimi (duke përfshirë zhvillimin e faqes së internetit);

· Shërbimet standarde (p.sh. auditimi, kontabiliteti, aktivitetet shitëse etj.);

· Shërbimet ligjore;

· Dhënia e konsultave;

· Praktika profesionale e studentëve
· Ndihma që do të promovojë / subvencionojnë koston e eksporteve;

· Blerja e materialeve 
Shërbimet të cilat financohen nga skema voucher për inovacion
· Zhvillimi i produktit / procesit / shërbimit

· Testimi dhe matjet

· Studimet e fizibilitetit 

· Krijimi i prototipit 

· Dizajnimi i produktit 

· Plani biznesor për një produkt inovativ

· Vlerësimi i ndikimit ekonomik te produktit inovativ
· Analizat e tregut / strategjia e marketingut

· Analiza e parametrave të teknologjive tw produktit / shwrbimit inovativ
· Zhvillimi i modelit të ri biznesor.
Kriteret e aplikimit
· Biznesi duhet të jetë i vetëqëndrueshëm

· Kërkesa e ndërmarrjes për konsulentë duhet të përshtatet me nevojatë e brendshme dhe duhet të jetë e zbërthyeshme me rezultatet te pritshme

· Përparësi kanë ndërmarrjet e orientuara në produkte inovative dhe bizneset fillestare.
Si të aplikohet për këtë mbështetje?

· Aplikacioni i plotësuar duhet të shoqërohet me një përshkrim detal të kërkesës së ndërmarrjes në lidhje me punwsimin e hulumtuesve shkencorw dhe ekspertive dhe rezultatet e objektivat e pritshme. Ndërmarrja gjithashtu duhet t’i bashkangjes edhe dokumentet e kërkuara me aplikacion si dhe certifikatën e biznesit, numrin fiskal dhe vërtetimin mbi përmbushjen e obligimeve tatimore (jo më të vjetër se 6 muaj).

· Dokumentet e kërkuara dërgohen në zyrën e arkivit  në MASHT.
Për shpjegime mund të drejtoheni ne zyrën e DSHT-së në MAShT te zyrtari përgjegjës: 
Yllza Memeti apo përmes e-mailit: Yllza.memeti @rks-gov.net
Kohëzgjatja e këshillëdhënies:

Skema voucher për këshillëdhënie përmban ofrimin e 10 ditëve të këshillëdhënies nga ekspertet e  fushës përkatëse.
Vlera maksimale e voucherit është 1000 euro.

Afati për aplikim është prej datës: 01.10.2018-19.10.2018.
